
Jahrgang 5 Samstag, den 26. Mai 2012 Nummer 110/KW 21

HAUSHALTSSATZUNG

des Marktes Wachenroth

(Landkreis Erlangen - Höchstadt)
für das Haushaltsjahr 2012

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erläßt der
Markt Wachenroth folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr
2012 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und
Ausgaben mit 4.113.030,00 EUR
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und
Ausgaben mit 1.437.250,00 EUR ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden
in Höhe von 200.000,00 EUR festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen
Betriebe (A) 450 v.H.
b) für die Grundstücke (B) 450 v.H.

2. Gewerbesteuer 380 v.H.

Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe des Amts- und
Mitteilungsblattes ist aufgrund des Feiertags bereits am
Montag, 04.06.12 (10:00 Uhr!)

Erscheinungstag: Samstag, 09.06.12

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 685.500 EUR
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2012 in Kraft.

Wachenroth, den 23.05.2012

MARKT WACHENROTH

gez.

Gleitsmann

Erster Bürgermeister

Gemäß Art. 65 Abs. 3 i. V. m. Art. 26 Abs. 2 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekannt gemacht.

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat die Haushaltssatzung
2012 mit Schreiben vom 21.05.2012, Az.: 20 - 9412.0 rechtsauf-
sichtlich gewürdigt. Genehmigungspflichtige Bestandteile sind in
der Satzung nicht enthalten.

Der Haushaltsplan liegt vom 29.06.2012 bis zum 05.06.2012
im Rathaus Wachenroth, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth,
während der allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Ein-
sichtnahme auf. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung auf
die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsichtnahme bereitgehalten.

Sitzung des Marktgemeinderates
Die nächste Gemeinderatsitzung findet voraussichtlich am
Donnerstag, 14. Juni 2012 um 19.30 Uhr, im Sitzungssaal
des Rathauses Wachenroth, Hauptstraße 23, statt.

Tagesordnungspunkte, vor allem Bauanträge, können in den
jeweiligen Sitzungen nur berücksichtigt werden, wenn sie
mindestens 8 Kalendertage vor dem Sitzungstag beim Markt
Wachenroth eingegangen sind.

gez. Gleitsmann

1. Bürgermeister



Wachenroth - 2 - Nr. 21/12

Hinweise zum Abbrennen von Johannis-
feuern und sonstigen offenen Feuern

Ob „Traditionsfeuer“ oder Grillfest -
das Feuermachen in der freien Natur
birgt Gefahren. Um Brandgefahren zu
vermeiden, müssen einige grundle-
gende Pflichten beachtet werden.
Hier möchten wir Ihnen die wich-

tigsten in diesem Zusammenhang auftretenden Fragen
beantworten.

„Was zählt als offenes Feuer?“
- Lagerfeuer, Feuer zum Grillen, Verbrennen von Holzabfällen

(Astwerk, Baumschnitt)
- Traditionsfeuer (Oster-, Sonnwend- und Johannisfeuer)
- Aber auch: brennende Zündhölzer, Zigaretten und Tabaks-

pfeifen

„Wann brauche ich für ein offenes Feuer eine Erlaubnis?“
Beim Entzünden außerhalb behördlich dafür bestimmter Plätze
(z.B. öffentlicher Grillplätze).

„Welche Abstandsflächen sind einzuhalten?“
- 100 Meter von einem Wald
- 25 Meter von leicht entzündbaren Stoffen
- fünf Meter von Gebäuden aus brennbaren Stoffen (vom

Dachvorsprung ab gemessen)
- fünf Meter von sonstigen brennbaren Stoffen

„Wo erhalte ich die Erlaubnis?“
- Bei Feuern in Landschaftsschutzgebieten: beim Landratsamt
- Bei Unterschreiten der Entfernung zu einem Wald: beim

Landratsamt
- In anderen Fällen bei der Gemeinde

„Bestehen weitere Anzeige- oder Erlaubnispflichten?“
- Auch in erlaubnisfreien Fällen ist das Entzünden eines Feu-

ers vorher bei der Gemeinde anzuzeigen, die wiederum die
zuständige Polizeidienststelle und die Feuerwehr informiert.

Stellenausschreibung
Der Markt Wachenroth (2.200 Einwohner),
Landkreis Erlangen-Höchstadt,
sucht zum 01. September 2012 eine/n
teilzeitbeschäftigte/n

staatl. anerkannte Erzieher(in)

mit mindestens 30 Wochenstunden für die gemeindliche
Kindertagesstätte „Kleine Strolche“ in Weingartsgreuth.
Die Stelle ist vorerst auf ein Jahr befristet.

Die Vergütung erfolgt entsprechend der Qualifikation und
Berufserfahrung nach den einschlägigen Bestimmungen
des TVöD.

Ihre aussagekräftige Bewerbung richten Sie bitte ab sofort
an den Markt Wachenroth, Hauptstr. 23, 96193 Wachen-
roth.

Für weitere Informationen stehen Ihnen der 1. Bürger-
meister Friedrich Gleitsmann, Tel.: 09548/982026-10, die
Geschäftsleitung Tel.: 09548/982026-16 oder die Einrich-
tungsleitung Fr. Nein Tel.: 09548/1050 gerne zur Verfü-
gung.

- Die Zustimmung des Grundstücksberechtigten ist einzuholen.
- Für das Sammeln von Brennholz im Wald ist die Zustim-

mung des Waldbesitzers erforderlich.

„Was muss ich sonst noch beachten?“
- Vor dem Entzünden eines Feuers (auch dem Anzünden

eines Zündholzes oder einer Zigarette!) muss sichergestellt
sein, dass dies keine Gefahr für die Umgebung (Menschen,
Pflanzen oder Tiere) darstellt.

- Die Lebensgrundlagen für wild wachsende Pflanzen und
wild lebende Tiere sollen so wenig wie möglich beeinträch-
tigt werden.

- Das Holzmaterial darf erst unmittelbar vor dem Verbrennen
zusammengetragen und aufgeschichtet werden. Ansonsten
besteht die Gefahr, dass Vögel und Kleinsäuger darin Unter-
schlupf suchen.

- Als Brennstoff darf nur naturbelassenes Holz, keine imprä-
gnierten oder behandelten Hölzer, Spanplatten, Möbel oder
andere brennbare Materialien, wie z. B. Altöle, Altreifen oder
Kunststoffe, verwendet werden.

- Das Feuer ist ständig unter Aufsicht zu halten.

Rathaus am Freitag 08.06.10 geschlossen
Das Rathaus ist am Freitag 08.06.2010 (nach Fronleich-
nam) geschlossen. Wir bitten um Beachtung.

In dringenden unaufschiebbaren Dienstgeschäften wählen Sie
bitte die Telefonnummer des zentralen Bereitschaftsdienstes
0 95 48 / 98 20 26 - 90!



Wachenroth - 3 - Nr. 21/12

Bericht von der Gemeinderatssitzung
v. 10.05.12
Geschäftsleiter und Kämmerer Markus Schramm erläuterte den
Rechenschaftsbericht zur Jahresrechnung 2011, welcher
als Entwurf den Marktgemeinderäten mit der Sitzungsladung
zugesandt wurde, ausführlich. Grundsätzlich erfreuliche Zahlen
waren zu vermelden. Die Haupteinnahmequelle, die Gewerbe-
steuer, sprudelte für die Gemeinde besser als noch im Haus-
haltsplan für 2011 angenommen. Somit konnten rund 400.000 €
dem allgemeinen Rücklagen zugeschrieben werden.

Danach wurden die Betriebskostenabrechnungen für die
Wasser- und Abwasserversorgung vom Kämmerer vorgetra-
gen und erläutert. Im bereits beschlossenen Haushalt für 2012
wurden die Anpassungen für Brauch- und Abwassergebühren
eingestellt. Die Ergebnisse beider Abrechnungen bestätigten
nun die Gebührenanpassungen für Wasser und Abwasser.
Diese kostenrechnenden Einrichtungen müssen sich selbst tra-
gen, was die Kommunale Haushaltsverordnung (KomHV), vor-
gibt.

Zwei Erstaufforstungsanträge vom Amt für Ernährung, Land-
wirtschaft und Forsten lagen ebenfalls zur Abstimmung vor.
Beide Grundstücke befinden sich nördlich von Oberalbach
an der Gemarkungsgrenze. Eine Teilfläche von 0,40 ha wird
mit Mischwald aufgeforstet, die andere Fläche von 2,3 ha mit
Christbaumkulturen bepflanzt. Beide Anträge wurden geneh-
migt.

Beim TOP Bauangelegenheiten wurde beraten über den
Antrag zur Errichtung eines Carports in Weingartsgreuth,
der Errichtung eines Wintergartens in Wachenroth, der
Neubau einer Maschinenhalle sowie der Umbau und Erwei-
terung eines Ferkelstalls in Weingartsgreuth für den Ein-
bau einer Hackschnitzelheizung. In Reumannswind soll ein
leerstehendes Haus abgerissen werden. Nachträglich in die
Tagesordnung aufgenommen wurde einstimmig der Antrag auf
Neubau einer Garage sowie einer Einfriedung in Wachen-
roth. Allen Anträgen wurde in der vorliegenden Form entspro-
chen.

Änderungen des Bebauungsplanes Nr. 11 „Weisser Weg“,
die 3. Änderung der Nr. 4 „Nord“, des Marktes Mühlhausen wur-
den ebenfalls befürwortet, da Belange des Marktes Wachenroth
nicht berührt werden.

Der Markt Wachenroth hat die Uhrenanlage im Kirchturm der
St. Gertrud Kirche erneuern lassen. Die ausführende Fa. „Her-
forder Elektromotorenwerke GmbH“, bot nun einen Wartungs-
vertrag für die Anlage an, um die vollen 5 Jahre der Gewährlei-
stungsgarantie zu sichern. Da mit der Kirchengemeinde bereits
ein Wartungvertrag für das Läutwerk abgeschlossen wurde,
hielt man dieses ebenfalls für sinnvoll. Die Kosten belaufen sich
auf jährlich 41 €. Auch soll geprüft werden, den Vertrag für eine
Wartung der Uhren in der Kirche in Weingartsgreuth zu erwei-
tern. Somit könnten Kosten eingespart werden.

Einstimmig wurde der Bürgermeister beauftragt, eine Resolution
am 04.06.2012 neben anderen Gemeinden des Steigerwald-
gebietes zu zeichnen. Diese Resolution für eine „Nachhaltig-
keitsregion Steigerwald“ soll somit aufgebaut werden und die
Region vorwärts bringen.

„Informationen des Bürgermeisters“ war der nächste Tages-
ordnungspunkt. Als erstes berichtete er über einen Sammelan-
trag der Anlieger der Reumannswinder Straße in Wachenroth
zur Einführung einer 30er Zone für die o.g. Straße. Es soll in
erster Linie die Sicherheit für Kinder und Anwohner erhöht wer-
den, da in dieser Straße oft unverhältnismäßig schnell gefahren
werde.

Der Bürgermeister berichtete außerdem über ein bereits statt-
gefundenes Gespräch mit der Polizei in Höchstadt, bei dem
verschiedene Möglichkeiten, sowie Vor- und Nachteile einer sol-
chen Maßnahme ausführlich diskutiert wurde. Die Polizei schlug
der Gemeinde vor, zunächst eine anonyme Messung durchzu-
führen. Falls ein Ortstermin mit den Antragstellern über eine
Geschwindigkeitsmaßnahme gewünscht wird, wäre die Polizei
bereit, sich ebenfalls beratend einzubringen. Diese Vorgehens-
weise wurde allerseits befürwortet.

Bei den Aufbrucharbeiten der Ortsstraßen in Warmersdorf
wurden Oberflächenkanäle freigelegt, welche in teilweise
schlechtem Zustand sind. Auch sollte im Zuge der Erneuerung
der Ortsdurchfahrt ein einwandfrei funktionierender Kanal her-
gestellt werden. Laut Aussage der ausführenden Baufirma sind
mit geschätzten Mehrkosten von über 40.000 € zu rechnen.
Um eine Trennung von Schmutz und Oberflächenwasser zu
gewährleiten, wird diese zusätzliche Maßnahme vom Gremium
befürwortet. Schließlich werde in Zukunft eine Überleitung des
Schmutzwassers zur Kläranlage in Wachenroth erfolgen, somit
wäre diese Maßnahme im Hinblick auf die Pumpkosten, welche
wesentlich höher wären, zu rechtfertigen. Vom Gemeinderat
kam noch der Einwand, die Straßenerneuerung vom Orts-
schild an beginnen zu lassen, da der ausgelassene Bereich in
einem schlechten Zustand wäre. Da die Planungen für den Stra-
ßenbau bereits durch das Amt für ländliche Entwicklung Ans-
bach durchgeführt werden, wäre diese zusätzliche Maßnahme
von der Allgemeinheit zu tragen. Dies führte der Bürgermeister
in aller Deutlichkeit aus. Um für diese Anfrage eine Lösung zu
finden, soll der Bauausschuss sich vor Ort ein Bild der Situation
machen.

Die Schulkind- und Mittagsbetreuung für die Grundschüler
in Wachenroth erfreut sich großer Beleibtheit. Die Gfi in Nürn-
berg, die die Betreuung personell abwickelt, plant schon für
das kommende Schuljahr wegen großer Nachfrage eine Erwei-
terung des Angebotes auf zwei Gruppen. Die Räumlichkeiten
in der Ebrachtalhalle würden nach Aussage von Frau Kirsten
Neumann ausreichend sein. Zudem sollen spezielle Förder-
gruppen gebildet werden, was auch eine höhere Zuweisung in
Aussicht stellt. Natürlich muss auch die Gemeinde, ebenso wie
der Staat seine Zuwendungen im gleichen Maße anheben. Das
Gremium steht der Betreuungsmaßnahme grundsätzlich positiv
gegenüber und würde diese auch weiter finanziell unterstützen.
Es kommt ja unseren Kindern zugute, die sich in der Schulkind-
und Mittagsbetreuung sehr gut aufgehoben fühlen, so der Bür-
germeister.

Im Anschluss fand die nichtöffentliche Sitzung statt.

gezeichnet
F. Gleitsmann - 1.BGM

Ferienprogramm Markt Wachenroth

Die Urlaubszeit/Ferienzeit
steht in den Startlöchern.....
Alle Vereine/Verbände/Gruppen, die ein Ferienprogramm für
unsere Kinder in den Sommerferien 2012 anbieten möchten
und dies noch nicht abgegeben haben, werden gebeten, Ihr
Programm bis spätestens 30.06.12 im Rathaus abzugeben
bzw. per mail an info@wachenroth.de zu senden.

Ein Treffen zur Terminabsprache findet nicht statt. Sollten sich
Terminüberschneidungen ergeben, werden Sie von der Rat-
hausverwaltung informiert.

Alle Veranstaltungen sind über die Gemeinde Wachenroth ver-
sichert.

Wir hoffen, auch für dieses Jahr ein schönes Ferienprogramm
anbieten zu können und freuen uns auf eine gute Zusammen-
arbeit.



Wachenroth - 4 - Nr. 21/12

Wir gratulieren zum Geburtstag:
01.06. 64 Jahre Katharina Kühn, Weingartsgreuth 87
03.06. 70 Jahre Hannelore Graeber, Weingartsgreuth
03.06. 60 Jahre Rolf Kühn, Wachenroth
05.06. 65 Jahre Lorenz Dietsch, Weingartsgreuth 48

Hinweis: Sollten Sie mit der Veröffentlichung Ihres Geburts-
tages nicht einverstanden sein, teilen Sie dies bitte unter
09548/982026-12 bis spätestens zwei Wochen vor dem näch-
sten Erscheinen mit. Ansonsten gehen wir stillschweigend von
Ihrer Zustimmung aus.

Fundsache
Vor dem Rathaus wurde ein goldener Ohrring gefunden.

Der Verlierer kann ihn während der Öffnungszeiten im Rathaus
abholen.

Spende Blut - Rette Leben!
Die Versorgung der Krankenhäuser mit Frisch-
blutkonserven wird von Jahr zu Jahr schwie-
riger, da die Anzahl der Spender mit dem Bedarf
an Blut nicht Schritt hält. Wir bitten deshalb
dringend um Ihre Unterstützung:

Nächster Blutspendetermin:

Montag, den 04. Juni 2012
von 17:00 - 20:00 Uhr

in Wachenroth, Ebrachtalhalle

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten!
Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt Ihren Blutspende-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalaus-
weis, Reisepass oder Führerschein.

Veranstaltungen im Mai/Juni 2012:
28. - 31.05. Paddel-Freizeit f. Jugendl. ab 14 J., KG Schloß-

kirche Weing.
07. - 10.06. Fahrt nach Hamburg der CSU, Frauenunion n.

Hamburg

FF Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine
im Mai/Juni 2012:
Fr 25.05. Übung Zug 2 Beginn: 19:00 Uhr
Mi 30.05. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Fr. 01.06. Kameradschaftsabend Beginn: 19:00 Uhr
Mo. 04.06. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi 06.06. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
So. 10.06. Fronleichnamsprozession Treffpkt: 08:00 Uhr
Mo 11.06. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi 13.06. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Mo 18.06. Übung Zug 1 Beginn: 19:00 Uhr
Mi 20.06. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
So. 24.06. Übung Zug 3 Beginn: 09:00 Uhr
Mo. 25.06. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi 27.06. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Fr. 29.06. Übung Zug 2 Beginn: 19:00 Uhr

FF Weingartsgreuth

Übung/Kameradschaftsabend
Die nächste Übung ist am 04. Juni 2012 um 18:30 Uhr. Treff-
punkt ist am Feuerwehrgerätehaus.

Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, den
09. Juni 2012 statt. Wir treffen uns ab 19:30 Uhr im Feuerwehr-
haus. Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich ein-
geladen.

Besuchen Sie auch unsere homepage:
www.ff-weingartsgreuth.de

FSV Weingartsgreuth
Johannisfeuer

Am Samstag, den 16. Juni 2012 findet
ab 18:00 Uhr die Sonnwendfeier des
FSV Weingartsgreuth statt. Hierzu ist die
gesamte Bevölkerung recht herzlich ein-
geladen. Ab 17:00 Uhr spielt die AH
gegen Siemens Erlangen.

1. Mannschaft
Die erste Mannschaft bedankt sich bei allen Fans, Freunden
und Gönnern für die Unterstützung in der abgelaufenen Saison.
Es sind keine Relegationsspiele erforderlich. Der FSV spielt
auch in der Saison 2012/13 in der A-Klasse.

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage
http://www.fsv-weingartsgreuth.de.

Obst- und Gartenbauverein
Warmersdorf-Buchfeld
Fahrt zur Landesgartenschau
nach Bamberg
Auf geht´s zur Landesgartenschau nach
Bamberg!

Wann: Sonntag, 10. Juni 2012
Abfahrt Warmersdorf / Buchfeld: 9:00 Uhr / 9:05 Uhr

Eintritt Erwachsene: 13,- EUR / Eintritt Kinder: 3,- EUR
Busfahrt für Nichtmitglieder: 6,- EUR

Auf der Heimfahrt möchten wir gemeinsam auf einem Keller ein-
kehren - Ankunft zu Hause ca. um 19.30 Uhr

Anmeldungen bis spätestens 2. Juni 2012
bei Harald Bär - Tel. 6163 / Waltraud Popp -
Tel. 980 708 / Anita Mennel - Tel. 980 321

Wir freuen uns auf einen schönen gemeinsamen Ausflugstag!

Die Vorstandschaft des Obst- und Gartenbauvereins Warmers-
dorf-Buchfeld

SV Wachenroth
Abteilung Wandern
Wandertermine im Mai/Juni 2012:

26./27.05. AMC Laudenbach
26./27.05. Beilngries
02./03.06. Buchenbach Jagst
02./03.06. Weißenbrunn
02./03.06. Weyer
07.06. Dietenhofen



Wachenroth - 5 - Nr. 21/12

Abteilung Fußball:
U13
09.06. SA 13:15 SV Wachenroth - JFG Giechburg

U15
09.06. SA 14:00 (SG) Reckendorf - SV Wachenroth
U17
10.06. SO 10:30 (SG) Reichmannsdorf - JFG Steigerwald 2
U19
26.05. SA 16:00 (SG) Reichmannsdorf - JFG Leiten-

bachtal
01.06. FR 18:30 FV 1912 Bamberg - (SG) Reichmanns-

dorf
09.06. SA 16:00 (SG) Reichmannsdorf - 1.FC Bischberg
U9
08.06. FR 17:00 SV Eintr. Ober-Unterharnsbach - SV

Wachenroth

Einladung zum Johannisfeuer
Wir laden alle herzlich zum Johannis-
feuer

am Freitag, den 22.06.12
ab 18:00 Uhr

mit Steaks, Bratwürsten und Makrelen
vom Grill ein.

Der Ort wird noch bekanntgegeben.

Auf Euer Kommen freut sich der SV Wachenroth.

Kindertagesstätte Kleine Strolche
Krippenplätze frei!
In der Kindertagesstätte „Kleine Strolche“ in
Weingartsgreuth sind ab September 2012 noch
Krippenplätze frei.

Bei Interesse können Sie sich gerne an die Kindertagesstätten-
Leitung, Fr. Irene Nein, Tel. 09548/1050 wenden.

Fachstelle für pflegende Angehörige -
Beratung über Pflege, Betreuung,
Alzheimer-Demenz
Wir informieren und beraten Sie über:
Information über Hilfs- und Unterstützungsangebote im häus-
lichen Bereich; Information über Pflegeheim, Pflegedienst,
Tages- und Betreuungsdienst; Beratung u.a. über Alzheimer
Demenz (und andere Demenzen) und Depression; Beratung
über Pflegefinanzierung, Vorsorgevollmacht, Patientenverfü-
gung, Wohnungsanpassung etc.

Wir bieten Entlastungsmöglichkeiten für pflegende Ange-
hörige:
Gesprächskreise für Angehörige; Schulung für Angehörige;
Schulung von Ehrenamtlichen, stundenweise Betreuung durch
geschulte, ehrenamtliche Helferinnen und Helfer;

Termin nach Vereinbarung (Hausbesuche, telefonische Bera-
tung) unter (09193) 5033191 oder (0177) 5884882 und zu fol-
genden Sprechstundenzeiten:
Höchstadt: dienstags von 9 - 12 Uhr
Adelsdorf: dienstags von 17 - 19 Uhr
Herzogenaurach: donnerstags von 15 - 18 Uhr
Hemhofen: 1. Dienstag im Monat von 15 - 17 Uhr.

Die Beratung und Information der Fachstelle sind kostenlos.

Rosi Schmitt, Fachberaterin ASB-Höchstadt

Sperrung der Kreisstraße BA 50 zwischen
der St 2260 bei Elsendorf und Possen-
felden
Der Landkreis Bamberg beabsichtigt an der Kreisstraße BA
50 zwischen der St 2260 bei Elsendorf und Possenfelden die
Durchführung einer Deckenbaumaßnahme.

Zeitgleich werden die laufenden Arbeiten am Neubau des Geh-
und Radweges von Elsendorf nach Possenfelden fertiggestellt.

Die Deckenbaumaßnahme kann nur unter Vollsperrung des
öffentlichen Durchgangsverkehrs abgewickelt werden. Die
Sperrung beginnt am Dienstag, den 29.05.2012 und dauert
voraussichtlich bis Ende Juli 2012.

Die Umleitung für den öffentlichen Verkehr führt über Schlüs-
selfeld -Eckersbach und umgekehrt. Die Aufrechterhaltung des
Anliegerverkehrs in Elsendorf wird soweit möglich gewährleistet.

Um Verständnis und Beachtung wird gebeten.

Landratsamt Bamberg

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Rondell der Steigerwaldklinik Burgebrach

Sprechzeiten:
Mittwochs: 17:00 - 19:00 Uhr
Freitags: 18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags: 09:00 - 12:00 Uhr und

16:00 - 19:00 Uhr

Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprechstunden

Zusätzlich steht ein ärztlicher Hausbesuchsdienst auch
außerhalb der Sprechstundenzeiten zur Verfügung.
Dieser kann unter der bekannten Tel. 01805/191212
erreicht werden.

Zahnärztlicher Notdienst
Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.zahnnotdienst.de

26./27.05. ZA Stefan Bieger, Rathgeberstr. 39,
91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/40004

28.05. Dr. Werner Ziegler, Graf-Goswin-Weg 12,
91086 Aurachtal, Tel. 09132/735333

02./03.06. Dr. Christof Fischer, Burgstaller Weg 25,
91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/733141

07./08.06. Dr. Holger Böhm, Tilman-Riemenschn.-Str. 2,
91315 Höchstadt, Tel. 09193/3787

- unter Vorbehalt -



Wachenroth - 6 - Nr. 21/12

Vortrag Blockheizkraftwerke
für Wohngebäude
Die Initiative „Energiewende ER(H)langen“ lädt ein zum Vortrag
„Blockheizkraftwerke für Wohngebäude - Möglichkeiten zur
Steigerung der Energieeffizienz“, am Freitag den 29. Juni
2012 um 19:30 im „Treffpunkt Röthelheimpark“ in der Schenk-
str. 111 in Erlangen.
Die stromerzeugende Heizung (BHKW) ist ein wichtiger Beitrag
zur effizienten Ressourcenverwendung und damit zur Energie-
wende.
So werden gegenwärtig Anlagen in verschiedensten Ausfüh-
rungen für private Nutzer bereits für Einfamilienhäuser als
Mikro-BHKWs bis hin zu grösseren Einheiten für Wohnkom-
plexe angeboten. Im Vortrag wird auf die Grundlagen, Unter-
schiede in der Technik sowie die Dimensionierung solcher
BHKWs eingegangen. Darüber hinaus werden unterschiedliche
Einsatzkriterien beleuchtet sowie aktuelle Fördermöglichkeiten
aufgezeigt.
Als Praxisbeispiele werden zwei neue BHKWs näher betrachtet
- ein kleineres zur Versorgung einer privaten Häusergruppe und
ein mittelgroßes
für einen gesamten Wohnkomplex.
Die Referenten sind Heinz Horbaschek, Sprecher der Arbeits-
gruppe Neue Energie des Bund Naturschutz Erlangen sowie
Daniel Glaser, Geschäftsführer
der beECO GmbH in Erlangen.
Am Ende des Vortrages stehen die Referenten für Fragen und
Antworten zur Verfügung.
Die Initiative „Energiewende ER(H)langen“ freut sich über zahl-
reiche Gäste aus dem gesamten Landkreis sowie der Stadt
Erlangen.
Rückfragen unter info@energiewende-ERHlangen.de
oder 09131 / 126884.

Wohnbarrieren verringern - ehrenamtliche
Wohnberater helfen Älteren in ERH -

Förderung von Maßnahmen für Wohnraumanpassung
Möglichst lange in den eigenen vier Wänden wohnen bleiben
– das wünschen sich alle. Doch was ist, wenn die Beine nicht
mehr über die Badewanne wollen, oder wenn für den Rolla-
tor kein Platz in der Wohnung ist? Der Landkreis Erlangen-
Höchstadt will seinen Bürgern in solchen Fällen helfen: mit
ehrenamtlichen Wohnberatern.
Die geschulten Wohnberater kommen ins Haus und besichti-
gen die Situation vor Ort. Ein besonderes Auge werfen sie auf
Hindernisse oder Gefahrenquellen. Den Betroffenen oder auch
Angehörigen machen sie dann Vorschläge zur Verbesserung
der Wohnsituation. Selbstverständlich entscheidet jeder selbst,
ob und welche Änderungen er vornehmen möchte.

Die Beratung ist kostenlos.
Nach wie vor entspricht der Großteil des Immobilienbestandes
im Landkreis Erlangen-Höchstadt nicht den Anforderungen für
das Wohnen im Alter. Der Bedarf an altersgerechten und bar-
rierefreiem Wohnraum wird durch den demografischen Wandel
künftig noch stärker steigen als bisher.
Im Rahmen des Programms „Altersgerecht umbauen“ unter-
stützt die Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) Bauherren mit
einfach zu beantragenden Krediten. Neben Komplettrenovie-
rungen werden mittlerweile auch einzelne Umbaumaßnahmen
gefördert, etwa der Einbau bodengleicher Duschen, das Entfer-
nen von Türschwellen oder der Einbau von Aufzügen.
Die Pflegeversicherung gewährt finanzielle Zuschüsse in Höhe
von 2.557,00 Euro pro Maßnahme zur Verbesserung des indivi-
duellen Wohnumfeldes. Voraussetzung ist eine Pflegestufe.
Der Freistaat Bayern gewährt zur Anpassung von Wohnraum
an die Belange von Menschen mit Behinderungen finanzielle
Hilfen. Interessierte können sich an die Mitarbeiter des Sachge-
biets Wohnraumförderung im Landratsamt wenden.

Die ehrenamtlichen Wohnberater können über die Seniorenbe-
auftragte – Tel. 09131/803 277 angefordert werden.

Energieberatung in Heßdorf
Zusammen mit der Energieagentur Oberfranken bietet der
Landkreis Erlangen-Höchstadt am Donnerstag, den 21.06.2012
wieder kostenlose Energieberatungen für Landkreisbürgerinnen
und –bürger an.

In halbstündigen Gesprächen beantwortet Saniye Sperber, von
der Energieagentur zertifizierte Energieberaterin, im Zimmer 7
im Erdgeschoss des Rathauses der Gemeinde Heßdorf zwi-
schen 13 und 18 Uhr Fragen rund ums Thema Energie.

Der Informationsaustausch richtet sich an Bürger, die ihr Haus
oder ihre Wohnung energiesparend sanieren möchten, ihre
Heizungsanlage auf den neuesten Stand bringen wollen oder
andere grundsätzliche Fragen bezüglich Gebäude und Energie
haben.

Folgende Themen können durch die Beratung abgedeckt wer-
den:
• Energiesparen und Energieeffizienz
• Energieoptimiertes Bauen und Sanieren (Neubau und Alt-

bau)
• Realisierung von Anlagen zur Nutzung erneuerbarer Ener-

gien (Rapsöl, Solarthermie, Biomasseanlagen wie Pellet-
und Hackschnitzelheizungen, Photovoltaik, etc.)

• Nutzung von Förderprogrammen
• Eigenverbrauch von Solarstrom (Batteriesysteme)

Anmeldung erbeten
Um einen reibungslosen Ablauf der Beratungen zu sichern und
unnötige Wartezeiten zu verhindern, bitten wir um rechtzeitige
Terminvereinbarung und Nennung des Beratungsthemas.

Für eine Anmeldung steht Ihnen Margarete Geitz unter der
Telefonnummer 09193/20 – 573 gerne zur Verfügung.

Spezielle Fragen vorab klärt die Hotline der Energieagentur
Nordbayern: 0180/53 63 180 (0,14 EUR pro Minute)

Ferien(S)pass des Landkreises Erlangen-
Höchstadt ab Juli erhältlich
Ab Montag, 2. Juli 2012 ist der Ferien(S)pass des Land-
kreises Erlangen-Höchstadt wieder erhältlich. Damit
ermöglicht der Landkreis Erlangen-Höchstadt Kindern und
Jugendlichen von sechs bis 16 Jahren kurzweilige und inte-
ressante Sommerferien. Neu ist dieses Jahr ein Ausflug in
die Münchner BMW-Welt und auf den Flughafen.

Notdienst
in Höchstadt, Schlüsselfeld und Umgebung

25. - 31.05. Adler-Apotheke, Dachsbach,
Tel. 09163/997077

01. - 07.06. Apotheke A3, Heßdorf,
Tel. 09135/720820

08. - 14.06. Hirsch-Apotheke, Mühlhausen,
Tel. 260

27.05. + 07.06. Markt-Apotheke, Burghaslach,
Tel. 09552/214

eventuelle Änderungen entnehmen Sie bitte der Tagespresse



Wachenroth - 7 - Nr. 21/12

Wer den Ferienpass 2012 besitzt, ist fein raus: Inhaber des
„Spaßausweises“ können nicht nur kostenlos oder vergünstigt
viele Attraktionen und Sehenswürdigkeiten, wie Museen, Wild-
und Freizeitparks anschauen, sondern sich auch nach Herzens-
lust in Schwimmbädern oder auf Sommerrodelbahnen austo-
ben. Der Ferienpass kostet fünf Euro und gilt von Montag, 2. Juli
bis Mittwoch, 12. September 2012. Erhältlich ist der Ferienpass
2012 sowohl in verschiedenen Schulen als auch in den Gemein-
deverwaltungen des Landkreises sowie direkt in der Geschäfts-
stelle des Kreisjugendringes Erlangen-Höchstadt, Goethestraße
18, in Erlangen.
Montags bis donnerstags, von 8-12 Uhr kann der Pass auch
beim Amt für Kinder, Jugend und Familie in der Goethestraße
9 in Erlangen erworben werden. Jedes dritte und weitere Kind
einer Familie ab sechs Jahren erhält den Ferienpass sogar
kostenlos.
Spezielle Veranstaltungen für Jungen und Mädchen
Der Ferienpass bietet Veranstaltungen für jedes Alter und jeden
Geschmack: Zehn Kinderfilme und fünf Kindertheatervorstel-
lungen des Kultur- und Freizeitamtes der Stadt Erlangen, Reit-
kurse, Naturerfahrungen, Töpferkurse, zwei Zirkus-Workshops
und vieles mehr. Spezielle Mädchenkurse sind dieses Jahr ein
Bogenschießkurs und einen Bandworkshop. Die Jungen erle-
ben dieses Jahr das „Mittelalter“ hautnah.
Flughafen und BMW-Welt hautnah
Wer Lust auf einen Ausflug hat, kommt auch auf seine Kosten:
Tagesfahrten zur Freilichtbühne Luisenburg, ins Technikmu-
seum nach Sinsheim, ins Legoland nach Günzburg und zum
Freizeitpark Tripsdrill stehen ebenso auf dem Programm wie
Touren zu den Bavaria Filmstudios in München und in den Klet-
tergarten Banz. Neu ist in diesem Jahr ist eine Tagesfahrt in die
Münchner BMW-Welt und auf den Flughafen.
Rechtzeitig anmelden
Das Amt für Kinder, Jugend und Familie empfiehlt allen Inte-
ressierten, sich rechtzeitig schriftlich mit dem Anmeldebon im
Ferienpass bei der kommunalen Jugendarbeit des Landkreises
anzumelden, da die Angebote erfahrungsgemäß schnell ausge-
bucht sind.
Weitere Informationen rund um den Ferienpass unter der Tele-
fonnummer 09131/ 803-156 oder 09131/ 803-258.

ChristusGemeinde Mühlhausen
Hauptstr. 29, www.gemeinde-live.de

Mo. 19:30 Uhr „Bibel aktuell“ (2-wöchentlich)
Mi. 14:30 Uhr Frauenbibelkreis
Mi. 16:30 Uhr Tanzgruppe (8-12 Jahre)
Mi. 20:00 Uhr Hauskreis Pommersfelden (2-wöchentlich)
Mi. 20:00 Uhr Frauenzeit
Do. 18:00 Uhr Teenhauskreis für Jungs
Fr. 9:30 Uhr Müttertreff (2-wöchentlich)
Fr. 15:00 Uhr Bambinis (5-8 Jahre)
Fr. 20:00 Uhr Freitagshauskreis
Sa. 15:00 Uhr Jungschar (8-12 Jahre)
Sa. 20:00 Uhr Teen Time (13-16 Jahre)
So. 18:00 Uhr Gottesdienst mit Kindergottesdienst und

Videoübertragung im Mutterkindraum

Weitere Infos im Gottesdienst oder unter 09548-1003

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Bürozeiten Pfarrbüro: dienstags v. 16:00 bis 19:00 Uhr

donnerstags von 09:00 bis 12:00 Uhr

Samstag, 26.05.12
13:00 Uhr Trauung Johannes Dotterweich & Beate Barni-

ckel mit BA
18:00 Uhr Mühlhausen - VAM

Pfingsten, Sonntag, 27.05.12
10:00 Uhr Gottesdienst
18:30 Uhr Maiandacht (Hans Kaiser)

Montag, 28.05.12
10:00 Uhr Gottesdienst
10:00 Uhr Kindergottesdienst im Pfarrheim
14:00 Uhr Tauffeier Miriam Malzer

Donnerstag, 31.05.12
19:00 Uhr Gottesdienst

Samstag, 02.06.12
18:00 Uhr VAM

Sonntag, 03.06.12
10:00 Uhr Gottesdienst
14:00 Uhr Tauffeier Lara Beßler

Mittwoch, 06.06.12
19:00 Uhr VAM

Samstag, 09.06.12
18:00 Uhr Mühlhausen - VAM

Sonntag, Fronleichnamsprozession, 10.06.12
08:30 Uhr Gottesdienst anschl. Prozession

Rund-um-den-Kirchturm-Treff
Der nächste Treff fällt leider wegen der Pfingstferien aus.

Fronleichnam
Wer Blumen für die Blumenteppiche stellen möchte, kann sich
in der Sakristei melden. Alle Kommunionkinder sind herzlich zu
Fronleichnam eingeladen. Bitte zieht eure Kommunionkleider/
anzüge an. Wir treffen uns um 08:20 Uhr vor der Sakristei. Zu
den Prozessionen sind die Blasmusik, die Kiga-Kinder und Fah-
nenabordnungen herzlich eingeladen.

Ev. Pfarramt KG Schlosskirche
Weingartsgreuth

Pfarramt Pfr. Torsten Bader, Tel./Fax 206
Sekretariat Fr. Zöschg, freitags 10-12 Uhr

Pfingsten, 27.05.12
09:00 Uhr Gottesdienst mit KiGo und Abendmahl

Pfingstmontag, 28.05.12
09:00 Uhr Gottesdienst
11:30 Uhr Krabbelgottesdienst „Freunde Jesu“

Samstag, 02.06.12
14:00 Uhr Hochzeit Schäfer-Scharold

Trinitatis, 03.06.12
10:15 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl

Donnerstag, 07.06.12
10:15 Uhr Gottesdienst
11:30 Uhr Taufe Leon Link

1. Sonntag n. Trinitatis, 10.06.12
10:15 Uhr Gottesdienst
11:00 Uhr Gottesdienst in der Landesgartenschau
16:30 Uhr Geistlicher Impuls LGS



Wachenroth - 8 - Nr. 21/12

Wöchentlich finden folgende Veranstaltungen statt:
Bücherei: Montags von 18 - 19 Uhr, Mittwochs von

16 - 17 Uhr und Sonntags nach dem
Gottesdienst

Kirchenchor: montags 18:30 Uhr
Posaunenchor: mittwochs, 14tägig, 20:00 Uhr.

Zu folgenden besonderen Veranstaltungen laden wir ein:

Präparanden: Der Unterricht entfällt bis September

Frauentreff: Dienstag, 19.06. ca. 07:00 Uhr Christusbruder-
schaft Falkenstein - Besuch bei Schwester Cornelia. Eine Bus-
fahrt führt uns an die neue Wirkungsstätte von Schwester Cor-
nelia Apsel. Das Haus liegt im Oberen Bayerischen Wald. Wir
wollen den Tag dort mit ihr und in der Umgebung verbringen.
Wir bitten um Anmeldung im Pfarramt bis Freitag, 08.06.

Paddelfreizeit: Pfr. Bader ist vom 28. - 31.05. mit Jugendlichen
auf der Fränkischen Saale unterwegs. Vertretung hat Pfr. Martin
Kühn.

Vom 10.06. - 16.06. präsentiert unsere Pfarrei gemeinsam mit
der Pfarrei St. Gertrud den ökumenischen Bibelweg im Got-
tesgarten der Religionen. Ihre Mitarbeit ist herzlich willkom-
men. Ebenso ihr Besuch zu einem der Impulse, die täglich um
11:30 Uhr und 16:30 Uhr stattfinden.

ESC Höchstadt - Eiskunstlaufabteilung

Sommerfest
Um die Zeit der Sommerpause zu verkürzen, veranstalten wir
am Sa., 16.06.2012, ab 16:00 Uhr, ein gemeinsames Grillfest
am Vereinsheim (gegenüber der Eishalle). Alle Mitglieder der
Eiskunstlaufabteilung sind mit ihren Familien recht herzlich ein-
geladen.

Die Getränke und Salate übernehmen wir. Ihr müsst lediglich
euer „Grillgut“ (Fleisch, Würste, etc.) selbst mitbringen. Bitte
meldet euch bis spätestens Do., 14.06.2012, per E-Mail an esc-
eiskunstlauf@web.de an. Gebt in der E-Mail bitte unbedingt an,
wie viele Personen ihr seid, damit wir besser planen können.

Wir freuen uns auf ein schönes Wiedersehen im Sommer!!
D i e E i s l a u f - B e t r e u e r d e s E S C

Veranstaltungen
in der Fortuna-Kulturfabrik
Experimente - Themenveranstaltung für Kinder
Veranstalter: Stadtbücherei Höchstadt
Montag, den 04. Juni 2012. 14:30-16:00 Uhr
Stadtbücherei, Eintritt frei,
Anmeldung: 09193/503316-12

JuZ EM-Club Einweihungsparty
Mittwoch, den 06. Juni 2012. Beginn: 20:00 Uhr
Jugendzentrum, Eintritt frei, ab 14 Jahren,
Veranstalter: Jugendzentrum

JuZ EM-Club:
Übertragung aller Spiele 21.06.-01.07.2012
Gruppenphase: Täglich geöffnet ab 17:30 Uhr,
Spiele um 18:00 Uhr und 20:45 Uhr
Viertel-Final-Phase: geöffnet ab 20:00 Uhr,
Spiele um 20:45 Uhr
Halb-Final-Phase: geöffnet ab 20:00 Uhr,
Spiele um 20:45 Uhr
Finale: geöffnet ab 20:00 Uhr, Spiele um 20:45 Uhr
Jugendzentrum, Eintritt frei, Veranstalter: Jugendzentrum

Ausstellung der Verbraucherzentrale Bayern „Klima schüt-
zen kann jeder!“
Geöffnet: Öffnungszeiten der Stadtbücherei.
Eröffnung durch 1. Bürgermeister Gerald Brehm am 26.06. um
13:00 Uhr.
Samstag, den 23. Juni - Dienstag, den 14. Juli 2012.
Foyer, Mediencafé, Stadtbücherei, Eintritt frei! Für Grup-
pen und Schulklassen auf Anmeldung bei Frau Grigull,
09193/503316-12.
Veranstalter: Kulturzentrum, Stadtbücherei

Oliver von Flotow liest aus: „Lilly will Gin“
Böses, Schräges und Seriöses
Aus der Lesereihe 2012 der Stadtbücherei
Samstag, den 23. Juni 2012. 16:00 Uhr
Mediencafé, Eintritt frei, Anmeldung: 09193/503316-12

Sommerfest der Barmherzigen Brüder
Gremsdorf
Die Barmherzigen Brüder Gremsdorf laden ein zum Sommer-
fest am Sonntag, den 17. Juni 2012.

Programm:
10:00 Uhr Festgottesdienst
ab 11:30 Uhr Festzeltbetrieb mit den Ebrachtaler Musi-

kanten
ab 12:00 Uhr Möglichkeit zum Mittag- und Abendessen

Workshops, Losverkauf, Brotbacken, Luftbal-
lonwettbewerb usw.

Die Heimbewohner/innen und Mitarbeiter/innen freuen sich auf
Ihr Kommen.

Weiterbildungsangebote des DEB Bamberg
Bamberg. Das Deutsche Erwachsenen-Bildungswerk in der
Dürrwächterstraße 29 in Bamberg bietet in den kommenden
Monaten verschiedene berufsbegleitende Fort- und Weiterbil-
dungen im Pädagogik- und Gesundheitsbereich an.

Grundkurs Kinesiologisches Taping by K-Active
Termin: 23.- 24.06.2012
Der Grundkurs vermittelt die theoretischen Hintergründe des
Kinesiologischen Tapings als ganzheitliche Therapie. Im prak-
tischen Teil erlernen Sie die Grundtechniken des Kinesiolo-
gischen Tapings sowie die Anwendung von Screening- und
Muskeltests zum ganzheitlichen Erkennen der Problemfelder im
menschlichen Körper und zur Überprüfung der richtigen Anlage.

Suchtprävention im Kindesalter
Termin: 03.07.2012
Im Kindesalter wird die Grundlage für ein suchtfreies Leben
gelegt. Durch frühzeitige Suchtprävention im Kindesalter kön-
nen Verhaltensweisen, die für eine spätere Suchtentwicklung
verantwortlich sind, verhindert werden. Die Teilnehmer des
Seminars setzen sich mit den Themen Sucht und Suchtprä-
vention auseinander und erwerben die Methoden suchtpräven-
tiver Konzepte. Außerdem werden ausgewählte Methoden der
Suchtprävention vorgestellt.

Seminarleiter/in Autogenes Training für Kinder und
Jugendliche
Termin: 21. - 22.07.2012
Kinder und Jugendliche erlernen Entspannungsübungen in der
Regel schneller und leichter als Erwachsene, da das bildhafte
Vorstellungsvermögen bei ihnen besser ausgeprägt ist. Gleich-
zeitig benötigen sie aber mehr spielerische Elemente und eine
kindgerechte Form der Anleitung. Darin liegen die Schwer-
punkte dieses Seminars, das auf den Kurs „Seminarleiter/in
Autogenes Training für Erwachsene“ aufbaut.



Wachenroth - 9 - Nr. 21/12

Weitere Informationen zu den Seminarangeboten gibt es im
Internet unter www.deb.de oder per Telefon unter:
0951 91555-0.

Veranstaltungsort
Deutsches Erwachsenen-Bildungswerk e.V.,
Dürrwächterstraße 29, 96052 Bamberg,
Tel.: 0951 91555-600,
E-Mail: anfrage@deb.de, www.deb.de

Informationen
der Stillgruppe Höchstadt

Musikgarten für Babys (6 - 12 Monate)
immer Freitag, 11:00 - 11:45 Uhr
Termine ab 22.06.2012 zu 6 Einheiten

Musikgarten für Kleinkinder, (1 - 2 Jahre)
immer Freitag jeweils 10:00 - 10:45 Uhr
Termine ab 22.06.2012 zu 6 Einheiten
Gemeinsames Musizieren fördert die Entwicklung von Intelli-
genz, Kreativität und Sprache.
In zwei Altersgruppen entdecken die Kinder zunächst mit den
Eltern, später dann alleine die Welt der Musik. Die eigene
Stimme sowie einfache Instrumente bieten die Grundlage, auf
der sich Klänge und Melodien entfalten. Die Themen orientie-
ren sich am Jahreskreis und werden so in den Alltag der Kinder
integriert.

Bambinitanzen (18. - 30.Monate wichtig Kinder müssen Laufen
können)
immer Montag jeweils 16:15 - 17:00 Uhr
Termine ab 11.06.2012 zu 6 Einheiten
Ihr Kind hat viel Spaß an Bewegung, Musik und Tanz. Es
bewegt sich gerne, wenn Sie eine CD einlegen, klatscht und
fängt an, in seiner Sprache zu singen: Dann sind Sie in diesem
Kurs richtig! Sie werden als Eltern viele Anregungen erhalten,
wie Sie Ihrem Kind Rhythmus und Bewegung in Form von ein-
fachen Gruppen- und Bewegungsspielen näher bringen können
und Sie werden viel Gelegenheit haben, diese auch im Kurs
gemeinsam mit Ihrem Kind auszuprobieren.

Kreativer Kindertanz
immer Montag jeweils 17:00 - 17:45 Uhr
Schnuppertermine am 21.05./11.06.12
Hat Ihr Kind Freude an Musik und Tanz? Im Kindertanzkurs
kann es seine Freude und Ideen zu verschiedener Musik tän-
zerisch ausleben. Das Körperbewusstsein wird geschult, Kraft
und Beweglichkeit, Koordination sowie eine gute Körperhaltung
werden gefördert und das Bewegungsrepertoir erweitert. Im
Unterricht wird großen Wert auf ein Gemeinschaftsgefühl unter
den Kindern gelegt sowie auf tänzerische Kreativität. Spaß und
Freude an der Musik und Bewegung sind das Ziel.

Latin-Salsa Move
immer Montag / Mittwoch jeweils 18:00 - 19:00 Uhr
Schnuppertermin am 11.06./13.06.12
Sie möchten gerne wieder mal etwas für Ihre Gesundheit tun?
Tanzen ist eine Leidenschaft von Ihnen? Es fehlt aber der Part-
ner? Dann ist Tanz-Fitness genau das Richtige für Sie!
Lernen Sie mit anderen Teilnehmern in der Gruppe Schrittkom-
binationen der Tänze Samba, Cha Cha, Rumba, Salsa und des
Jive - gemixt mit viel Spaß, Kondition und Fitness!

Der Unterricht findet jeweils im Raum der Lerchenstraße 1,
91315 Höchstadt Süd statt.
Nähere Infos und Anmeldung bei Annett Kunath-Zeh
www.stillgruppe-hoechstadt.de Tel.: 09193/5522

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt
des Marktes Wachenroth
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich
samstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle Haus-
halte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:

Verlag + Druck LINUS WITTICH KG,
Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
P.h.G.: E. Wittich

– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,
Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
Peter Menne in Verlag + Druck LINUS WITTICH KG.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl.
Versandkostenanteil.

Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der
Redaktion wieder.
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die allgemeinen
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .



Wachenroth - 10 - Nr. 21/12



Wachenroth - 11 - Nr. 21/12



Wachenroth - 12 - Nr. 21/12


